Município  de  Motuca,  de  acordo  com  o  que  aprovou  a  Câmara
Municipal em sessão ordinária de 02 de março de 2026, promulga a
seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na
Contadoria  Municipal,  um crédito  adicional  especial  no  valor  de  R$
140.000,00  (cento  e  quarenta  mil  reais),  destinado  a  inclusão  de
dotação  no  orçamento  vigente  (LOA  2026  –  Lei  Municipal  n.º
951/2.025), conforme classificação abaixo estabelecida: 

02 04 02

257 Gestão da Promoção Social.
Atividades do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social.

[...]

100.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2030.0000

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0006.2010.0000 40.000,00

Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com recursos
provenientes do superávit financeiro, no valor de R$ 140.000,00 (cento
e quarenta mil reais), nos termos do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal
nº. 4.320, de 17/03/1964.

PODER EXECUTIVO

FONTE:  05  –
UNIÃO ..............................................................................  R$
40.000,00
FONTE:  02  –
ESTADO  ...........................................................................